

# Gazeta Grudziądzka

niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!  
W imię Boże!  
Wydanie 11  
Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośaniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł. przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, 11-go maja 1933 r.

## Najświeższe posunięcia Hitlera w stosunku do Polski

Czytelnicy nasi sobie zapewne przypominają nasz artykuł, w którym stwierdzaliśmy, iż w roku bieżącym wojna z Niemcami mniej Polsce grozi niż roku zeszłego. Podaliśmy też powody takiego stanu rzeczy, mianowicie stwierdzaliśmy, że obecnie Hitler jest kanclerzem Rzeszy, a więc odpowiedzialnym za rząd, że ma wewnętrzne trudności w rządzie samym, ma robotę ze spławianiem swych przeciwników w tymże rządzie, Hugenbergów, Seldte'ch i innych i że musi też przedewszystkiem zaspakać apetyty swych żarłocznych milionów zwolenników, którzy czekają posad, zajęcia, którzy chcą przecież także docisnąć się do żłobu państwowego itd. itd.

Wszystko to, jak się nasi Czytelnicy w ostatnich tygodniach mogli przekonać, okazało się zgodnym z rzeczywistością. Do tego wszystkiego doszły jednakże świeżo znane naszym Czytelnikom głośno wypadki w Niemczech, które poruszyły i oburzyły cały świat na Niemcy, tak że zaczęły dotkliwie odczuwać skutki swych poczynań na własnej skórze.

Przecież Niemcy swym bezprzykładnym postępowaniem same podcięły żywotowego, dla nich niesychanie korzystnego, projektu stworzenia dyrektoriatu czterech wielkich mocarstw. Zbudziły one w Anglii oburzenie przeciwko sobie i ubiły tam dawne i uparte dla nich sympatie. A we Francji spowodowały, że Francja do reszty zrozu miała, jak szkodliwa była jej dotychczasowa polityka wobec Niemiec.

Cała reszta Europy zaś także uznała niebezpieczeństwo niemieckie w całej swej nagości i ustosunkowała się do Niemiec z wielką nieufnością.

A nawet w Polsce czynniki miodrajne wreszcie pojęły, że ich dotychczasowa polityka, była niesłychanie błędna i że bez stworzenia katastrofalnego położenia dla Polski — dotychczasowych metod milczenia i przemilczania nie można nadal stosować.

To też otaczający Hitlera mędrsi od niego politycy, zdołali go przekonać, że bez narażenia Rzeczypospolitej na olbrzymie szkody i nie wiedzieć czy nie na coś gorszego jeszcze — nie można ciągle szaleć jak słoń w składzie porcelany, i że trzeba wobec świata zacząć z innej beczki. Także Hitler wie przoczu, że należy światu politycznemu dać dowód — bardzo wyraźny — niby to dobrej woli. I jego doradcy uznali, że takim bardzo przekonującym wyrażeniem dobrej woli byłoby — pokojowe ustosunkowanie się do Polski.

Tem należy tłumaczyć fakt, że gdy przedstawiciel rządu polskiego, p. Wysocki, zwracał się do rządu niemieckiego z przedstawieniami w sprawie zajęć, wywoływanych na granicy przez hitlerowców i w sprawie gwałtów, dokonywanych w Niemczech na obywateli państwa polskiego — kanclerz Hitler skierował z okazji i zdał znane już naszym Czytelnikom pokojowe oświadczenie, które gazety angielskie nazwały „przrzeczeniem wobec Polski”.

I my z zadowoleniem czytaliśmy telegramy donoszące o tym wa-

żnym fakcie. Otwarcie jednakże zaznaczamy, że w szczerocie tych pokojowych założeń na dalszą metę, nie wierzymy! Znamy bowiem zanadto dobrze ideologję Hitlera i znamy także charakter narodu niemieckiego. Znamy także bardzo dobrze jego dzieje. Wiemy, że Njembcy, czy Brandemburycy, czy Prusacy, czy Inni — nawet sojusze zawierali z Polską, a jednak zawsze jej stali na zdradzie, łączyli się z jej wrogami w czasie trwania sojuszków i ostatecznie doprowadzili do rozbiorów Polski.

Pewnie, że dziś, wobec zmienio-

nego i dla nich niekorzystnego położenia międzynarodowego — urzędowe Niemcy z Polską wojny rozpytać nie mogą, gdyż tak, jak się stosunki międzynarodowe ułożyły, miodrajne mocarstwa europejskie nie mogłyby beczynnie patrzeć na ewtl. najazd na Polskę. Dla nas jednakże jest rzeczą absolutnie pewną, że gdy się tylko zmieni położenie międzynarodowe i gdy Niemcy jeszcze bardziej urosną w siłę, bezwzględnie dążąc będą do rozbiórów Polski, tak jak nie przestaną marzyć i dążyć do przewagi nad światem, do której, wedle ich zdania, mogą tylko dojść — po trupie Polski!

G r o m.

## Prof. Mościcki ponownie wybrany Prezydentem Rzeczypospolitej

W poniedziałek dnia 8 maja br. w sali posiedzeń Sejmu w Warszawie odbyło się posiedzenie Zgromadzenia Narodowego celem dokonania wyboru prezydenta Rzplitej na nadchodzący okres 1933—1940 roku.

Posiedzenie Zgromadzenia Narodowego o godz. 11 m. 7 otworzył przewodniczący Zgromadzenia marszałek Świtalski, poczem wezwał do składania kandydatury.

Zgłoszono tylko jedną kandydatę przez klub BBWR (sanację) i to profesora Ignacego (Mościckiego) dotychczasowego Prezydenta Rzplitej. Po zgłoszeniu tej kandydatury, przewodniczący Zgromadzenia marszałek Świtalski zarządził głosowanie.

W głosowaniu brali udział posłowie i senatorowie klubu BBWR (sanacji), klubu żydowskiego, klubu niemieckiego, komunistów, 6 posłów ze stronnictwa Kulisiewicza i 6 posłów przynależnych ongiś do Ch. D.

Nie brali udziału w głosowaniu posłowie i senatorowie wszystkich klubów opozycji, a więc: Stronnic-

twa Ludowego, N.P.R., Endecji, Ch. D. i P.P.S.

Po obliczeniu stwierdzono, że oddano głosów 343 z czego ważnych 332, głosów zaś nieważnych 11. Wśród tych głosów nieważnych, 7 kartek było białych, zaś 4 głosy oddane przez komunistów na niezgłoszonego ich kandydata.

Wszystkie głosy ważne, to jest 332 oddano na kandydaturę prof. Ignacego Mościckiego.

Niesamowite wrażenie sprawiały w czasie wywoływania posłów do składania głosów, odpowiedzi „nieobecny”, „nieobecny”, a to przy wywoływaniu posłów i senatorów z klubów opozycji.

Po stwierdzeniu wyników głosowania przew. Zgromadzenia Świtalski ogłosił, iż profesor Ignacy Mościcki większością 332 głosów na 343 głosujących, został wybrany prezydentem Rzplitej Polskiej na okres 1933—1940 roku.

Dalszym aktem łącznym z wyborem będzie zaprzysiężenie nowo wybranego prezydenta przed Zgromadzeniem Narodowym, co nastąpi za kilka dni.

## Udaremniiony przewrót hitlerowski w Austrii

Z Wiednia donoszą, że rząd austriacki miał odkryć na wielką skalę zakrojony pucz narodowo-socjalistyczny (hitlerowski) na granicy wschodnio-niemieckiej w Austrii Górnej w Salzburgu.

Zamach ten popierany przez hitlerowców niemieckich miał na celu obsadzenie przy pomocy hitlerowców, oddziałów austriackich bojówek partyjnych, miast pogranicznych, usunięcie urzędników austriackich i połączenie Austrii z Niemcami.

Nacjonal-socjaliści chcieli w ten

sposób zmusić kanclerza Austrii Dolfusa do zawarcia albo ugody, albo do dymisji, przyczem rządy przeszłyby w ręce hitlerowskie.

Te wyrotowe plany nie udały się jednakowoż nacjonalistom niemieckim.

Rzą austriacki zarządził ostre środki, mające na celu stłumienie wszelkich zamiarów puczu.

Jak donoszą dalej ze strony oficjalnej, skoncentrowało się w mieście Kufstein, które leży tuż na granicy bawarskiej, 30.000 szturmowców hitlerowskich, którzy na

„rozkaz zgóry” maszerować mieli na Wiedeń w pełnym uzbrojeniu.

W ten sposób narodowi socjaliści postawili chcieli wielkie mocarstwa przed faktem dokonanym połączenia Austrii z Niemcami.

## Hitlerowcy hulają w Gdańsku

Bestjalstwa tłuszczy hitlerowskiej jakich dopuszczają się w Niemczech, a także i na terenie Wolnego Miasta Gdańska, są na porządku dziennym. W bestjalstwach tych dzielnie sekunduje hitlerowcom i policja gdańska.

Oto przed kilku dniami policja gdańska aresztowała we wsi Postołowo 4 polskich kolejarzy. Aresztowani Polacy byli w areszcie policyjnym skatowani do tego stopnia, że po zwolnieniu musieli udać się pod opiekę lekarską.

W dniach ostatnich miał natomiast miejsce fakt pobicia przez bojówkarzy hitlerowskich konsula meksykańskiego w Gdańsku Zaufera i wicekonsula brazylijskiego Barbozy. — W związku z tymi bandycyckimi napadami, odbyło się w Gdańsku poufne zebranie członków konsularnego ciała na którym radzono nad sytuacją wytworzona w związku z bandycyckimi napadami hitlerowców.

## Olbrzymia burza nad Nowogrodzkiem

W sobotę przeszła nad powiatem słonińskim burza z piorunami i ulewą. Najgwałtowniejsza burza przeszła nad obszarem gminy Derewniakach, gdzie wicher zerwał kilkadziesiąt dachów z domów, powywracał drzewa i połamał słupy telegraficzne. W okolicy gminy Derewnej porażony zostało od pioruna dwóch włościan; Aleksander Koronied i Władysław Iwaszkiewicz. 4 konie zabił piorun.

# Amerykańskie niespodzianki

Stany Zjednoczone same porzuciły przodujące stanowisko w polityce świata — Amerykańska inicjatywa gospodarczej odbudowy

W czasach światowego zamętu wojennego, gdy zdawało się, że państwa i narody europejskie będą się gryźć nawzajem aż do ostatniego tchu, wystąpiła na widowię dziejową Ameryka z całym swym olbrzymim aparatem dobrze zorganizowanego państwa, a Prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson stawiając swoje słynne 13 warunków podyktował wprost pokój skrawionej Europie i całemu światu.

Aby uniknąć podobnych światowych rzezi prezydent Wilson dał również inicjatywę stworzenia Ligi narodów, która miała się stać gwarancją wiecznego pokoju. Trzeba przyznać, że rola Ameryki była w tym czasie bardzo poważna, była ona wprost przewodnicząca świata, lecz mimo to senat Stanów Zjednoczonych Ameryki przekreślił inicjatywę swego Prezydenta i Ameryka nie tylko wycofała swój podpis jako gwarantka stosunków ustalonych w Traktacie Wersalskim, ale nawet nie przystąpiła jako członek do Ligi narodów, chociaż wstąpiły do niej wszystkie państwa z najodleglejszych zakątków świata.

Powojenne stanowisko Ameryki było więc dla wszystkich bardzo dużą niespodzianką.

Ameryka powojenna chciała przodować światu przede wszystkim na polu gospodarczej pomyślności. Amerykańska „prosperity“ była na ustach wszystkich amerykańców od prezydenta do ostatniego zamiatacza ulic. Amerykanie byli pewni na długie lata swego dobrobytu, ponieważ wszystkie państwa, które prowadziły wojnę stały się dłużnikami Ameryki na olbrzymie sumy przeważnie za dostarczone materiały. — Także Polska zaciągnęła w Ameryce olbrzymie długi sprowadzając przed wyprawą kijowską masę starych i zatłuszczonych mundurów amerykańskich w które ubierano naszych żołnierzy po likwidacji błękitnej Armii gen. Hallera. — Nawet za akcję dożywiania polskich, a raczej przeważnie żydowskich dzieci w naszych ośrodkach wielkomijskich Ameryka kazała sobie obficie płacić.

Mimo rosnącego bogactwa Ameryka nie ustrzegła się okropnej nędzy. — Rozbudowany w czasie wojny aż do przesady przemysł amerykański rozpoczął się kurczyć dając katastrofalną cyfrę 13 milionów bezrobotnych pracowników. — Mimo urodzajów słabo zaludniona wieś amerykańska wpadła również w nędzę. — Zadłużeni po uszy farmerzy przestali kupować wyroby przemysłowe, a udzielone im przez państwo pożyczki tonęły jak w bagnie.

Amerykański kryzys gospodarczy to znowu duża niespodzianka za którą nastąpiły dalsze.

Ameryka, która nie chciała opuścić ani grosza z długów wojennych — nagle sama wystąpiła z planem Dawesa Younga, a ostatecznie sama przyczyniła się do zawieszenia płatności wszelkich długów wojennych.

Największą jednak niespodziankę sprawiła Europa światu przez zmniejszenie wartości dolara i porzucenie równi dolara ze złotem mimo to, że Ameryka posiada największą ilość złota i że nie ma żadnego niebezpieczeństwa dla jej waluty.

Ameryka zrobiła to celowo dla zmniejszenia długów ciężających na warsztatach pracy, dla podniesienia

cen produktów przemysłowych i rolniczych przy zmniejszonych faktycznie robotniczych zarobkach.

Czy ta inicjatywa, która dał no-

wy Prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt, złagodzi nędzę gospodarczą pokaże najbliższa przyszłość.

## Premjer francuski na cześć Polski i Paderewskiego

Na pokładzie okrętu „Il de France“ (Il de Fras) powracali do Europy z Ameryki nasz wielki mistrz tonów Ignacy Paderewski oraz prezes rządu francuskiego Herriot.

W dniu 3-go Maja, a więc w dniu polskiego święta narodowego odbyła się na pokładzie statku wzruszająca uroczystość w czasie której Herriot wygłosił płomienne przemówienie, w którym podkreślił, że Polska jest jednym z najstarszych ognisk cywilizacji i wydała wielu muzyków, poetów, pisarzy i myślicieli.

Wśród sławnych Polaków wymieniał Herriot Kopernika, który był nie tylko wielkim astronomem, ale

wybitnym znawcą spraw gospodarczych. Herriot poświęcił osobny ustęp przemówienia martyrologii polskiej w okresie porozbiorowym, wspominał o Mickiewiczu i zakończył hołdem dla Paderewskiego, najslawniejszego polskiego pielgrzyma, który bawi między nami.

Z kolei Paderewski zasiadł do fortepianu i odegrał kilka utworów. Koncert Mistrza był tak porywujszy, że pasażerowie nie zdawali sobie sprawy z burzy, która szalała na morzu.

Na zakończenie uroczystości orkiestra odegrała hymn polski, potem amerykański, angielski i francuski.

## Zbożowy fundusz interwencyjny

W kołach miarodajnych prowadzone są badania w sprawie utworzenia funduszu, któryby w okresie późniejszym pozwolił utrzymać na odpowiednim poziomie ceny zbóż w kraju.

Brana jest pod uwagę suma w wysokości 60—65 milionów złotych, która miałaby być zużyta na akcję interwencyjną, zarówno na rynku wewnętrznym, jak i na akcję premij eksportowych.

Badania skierowane są właśnie nad sprawą znalezienia środków, która jest najtrudniejszym zagadnieniem do rozwiązania. Czynnione są jednak starania, ażeby stworzyć możliwość uzyskania wspomnianej sumy.

Poza tem wchodzi też w grę kredyty pod zastaw zboża, których wysokość ma być ustalona w krótkim czasie.

## Cudowne odnowienie się ikony w celi więziennej

W więzieniu krzemienieckim na Wołyniu w jednej z cel, w której przebywają obecnie komunistki, przeważnie żydówki, wisi od niepamiętnych czasów ikona Matki Boskiej.

Obraz ten — jak stwierdzają świadkowie — ze starości był już zupełnie ciemny. Niedawno o północy w święto Matki Boskiej w wymienionej celi powstał niebывалы krzyk. Do celi przybyli natychmiast funkcjonariusze więzienia.

Wystraszone i drżące ze strachu komunistki opowiedziały przyby-

łym, że przed chwilą cała cela za-błysła światłem, bijącym z ikony, po zgaśnięciu zaś światła stary obraz Matki Boskiej stał się jasnym, co stwierdzili też funkcjonariusze więzienia.

Odnowieniem się tego obrazu zajęły się obecnie władze duchowieństwa prawosławnego, w celu zbadania całej sprawy i ewentualnego przeniesienia ikony z celi więziennej do cerkwi.

Odnowienie się ikony wywarło też duże wrażenie na wszystkich więźniach, a zwłaszcza na komuni-



MINISTERSTWO KOMUNIKACJI W NOWEJ SIEDZIBIE.

Na zdjęciu naszym widzimy nowy gmach ministerstwa komunikacji, którego poświęcenie odbyło się — 30 z. m.

stkach ze wspomnianej celi. Od tej chwili w celi tej panuje spokój i skupienie. Żadnych demonstracyjnych śpiewów już nie słychać.

Wieść o odnowieniu się ikony rozeszła się również w mieście i okolicy. Ludność prawosławna zwraca się z prośbą do swego duchowieństwa o przeniesienie tego obrazu do miejscowej cerkwi.

## Żywioty szaleją

W stanie Alabama Stan. Zjedn. Ameryki Północnej w nocy na piątek zniszczył gwałtowny tornado kilka miast mniejszych w okręgu górnicyz.

Liczba zabitych wynosi 22, rannych jest przeszło dwustu. Kilka miejscowości zmioła wichera zupełnie z powierzchni ziemi. Szkoda wynosi kilka milionów dolarów. Tornado przeszedł pasem o szerokości jednego kilometra.

W prowincji Goudal w Indiach wezbrała nagle rzeka Moj. 200 robotników pracujących przy budowie mostu na tej rzece, zostało porwanych falami rzeki, przyczem wszyscy stracili życie w nurtach rzeki.

## Machabeusze żydowscy grożą

Wojna niemiecko-żydowska ucichła na skutek zupełnego poddania się niemieckich żydów pod knutę Hitlera. — Żydzi angielscy, którzy

czerpią poważne dochody z Niemiec jako agenci niemieckiego przemysłu, występują nawet bardzo gwałtownie przeciwko polskim interesom, a w obronie interesów niemieckich. Właściwie to samo czynia Żydzi w Polsce, bo nie tylko nadal narzucają kupującym niemieckie towary, ale raz po raz wykrywa policja u żydów całe składy niemieckiego przemysłu.

Mimo to żydowski „Nowy Dziennik“ głosi dalej „bohaterka“ wojnę:

„Jesteśmy wielką siłą bojową nawet dziś, w naszym rozproszeniu, skoro tylko poczujemy, że musimy gromadnie wystąpić we wszystkich krajach dias-pory. Ta siła obronna mas żydowskich i ten wojenny patos, są echem i obrazem małej Judei, oblezionej przez potężny i zbrojny Rzym, mimo, że oczywiście, Niemcy Hitlera nie są Rzymem Tytusa, ale stara krew Hebrejów posiada wciąż jeszcze krzepką siłę, pęd obronny i żywioł buntu!

Czy zdołamy osiągnąć pełne zwycięstwo? — tak pytają kramarze. Żywy naród, któremu narzucono wojnę, nie pyta, jak kupczyk. Nakazem owej godziny hańby to — mobilizacja i opór! Bo przeznaczeniem takiego narodu jest walka zapomożą tych środków, któremi rozporządza. Jesteśmy w roku 1933 siedemnastomilionowym narodem, a nie świętym zbożem Moguncji, Wormacji i Regensburga! Jesteśmy krwią, a krwi pokoleń umęczonych przez ówczesne rycerskie Niemcy! Lecz wyrosliśmy już z tych czasów i wgałęziliśmy się w zawiły splot interesów rozmaitych państw. Nasza żydowska rozłożysta eksterytorialność polityczna może zadecydować naszym wrogom dotkliwy cios!

Ta terytorjalna rozłożystość żydowska dawała się we znaki dotychczas przede wszystkim Polsce, bo gdy jakiś młodzik pociągnął jednego żyda za pejs to krzyčeli Żydzi całego świata i to głośniej od trąb w czasie zdobycia Jerycha, gdy zaś jeden żyd przy pomocy lichwy i pijaństwa niszczył całą wieś, to o tem nic nie mówiono nawet w najbliższej wsi czy miasteczku.



## Kursy jedwabnictwa

W roku bieżącym — podobnie jak w poprzednich latach, Centralna Doświadczalna Stacja Jedwabnicza w Milanówku pod Warszawą organizuje jednomiesięczne Instruktorskie Kursy Jedwabnictwa w czasie od 1 czerwca do 1 lipca.

Kurs przeznaczony jest głównie dla instruktorów organizacji rolniczych, samorządowych i społecznych, lub dla osób chcących się oddać pracy nad krzewieniem jedwabnictwa w kraju.

Program Kursu obejmuje wykłady teoretyczne i zajęcia praktyczne z dziedziny jedwabnictwa i hodowli morwy. Słuchaczom wydawane są świadectwa z ukończenia Kursu.

Oплата za naukę na Kursie wynosi tylko zł. 30.— dzięki pokryciu części kosztów Kursu przez Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych.

Podanie, zawierające imię i nazwisko, wiek, wykształcenie, zawód i obecne zajęcie, miejsce zamieszkania oraz krótkie oświadczenie w jaki sposób kandydat zamierza wykorzystać nabyte na Kursie wiadomości, skierować należy do Centralnej Doświadczalnej Stacji Jedwabniczej w Milanówku pod Warszawą.

Na żądanie Centralna Doświadczalna Stacja Jedwabnicza w Milanówku wysyła bezpłatnie prospekty Kursu.

## Jedną ręką dają, drugą odbierają

Min. komunikacji zakończyło studia w sprawie ewentualnej obniżki taryfy osobowej na kolejach państwowych o 25 do 40 procent. Obniżka ta może być zastosowana przy przejazdach ponad 200 km.

Pozatem rozpatrywany jest projekt zniesienia klasy czwartej w dyrekcji poznańskiej i gdańskiej.

Dobrodziejstwa powyższe mówią same za siebie. Dziś ludzie ze sfer najszerszych, podróży kolejowych na dalszą odległość nie przedsięwzięją, gdyż albo siedzą w domu, albo też dalsze podróże odbywają pieszo, wzgl. na rowerach.

Zniesienie klasy IV w woj. pomorskiem i poznańskim, godzi natomiast bardzo boleśnie w interesy ludzi biednych, którzy z trudem zdobyć się mogą na podróżę tą klasą.

## W sprawie pozwoleń na broń dla listonoszów

Związek Niższych Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów zwrócił się do ministerstwa Poczty w sprawie pozwoleń na broń dla listonoszy.

Podkreślono, że listonosz pieniężny powinien być zaopatrzonego w broń dla ochrony powierzonych mu mienia publicznego, oraz dla obrony własnej. Ponieważ urzędy pocztowe nie przydzielają listonoszom broni, nabywają oni ją na własny koszt. Ponadto jednak listonosze ponosić muszą koszty uzyskania pozwolenia w wysokości około 15 zł. Związek domaga się, aby pozwolenia te wydawane były listonoszom bezpłatnie, zgodnie z rozporządzeniem, przewidującym, że pozwolenia na broń wydawane funkcjonariuszom państwowym na podstawie zaświadczeń ich władzy przełożonej wolne są od wszelkich opłat. Pracownicy domagają się, aby zaświadczenia tego rodzaju wydawane były przez urzędy pocztowo-telegraficzne.

## Tomik I. „Adwokata i Doradcy Domowego”

dołączymy do „Gazety” około połowy maja

Przy przygotowaniu materiałów do „Adwokata i Doradcy Domowego” okazało się, że tych materiałów będzie tak dużo, iż na przygotowanie ich byłoby potrzeba dobrych paru miesięcy, tak, że żadną miarą nie możnaby było tej pracy wykończyć na obiecany czas.

Następnie okazało się, że „Adwokat i Doradca Domowy” z powodu właśnie tej wielkiej ilości materiałów będzie grubą książką. Którejby do „Gazety” bez wielkich opłat dla poczyt dołączyć nie można byłoby.

Nie chcąc więc, by Czytelnicy nasi długo czekali i się niecierpliwwili, a może jeszcze i poczeć musieli składać drogie opłaty, a chcąc dotrzymać słowa, musieliśmy się zdecydować na to, by „Adwokata i Doradcę Domowego” wydać — w częściach.

Pierwszą więc część czyli pierwszy tomik otrzymają Czytelnicy nasi teraz w maju, a drugą część — w przyszłym kwartale.

## Wyrok w procesie bandy przemytników

Przed sądem okręgowym w Warszawie zakończył się sensacyjny proces w sprawie bandy przemytniczej na czele której stał b. inspektor Straży Granicznej Siedlecki.

Przed kratami sądowymi stanęło oprócz herszta Siedleckiego, jeszcze 6 przemytników lub pośredników. Proces ten toczył się w War-

szawie, w Poznaniu oraz Lesznie i j. w miejscu w którym uprawiano przemyt przez granicę towarów z Niemiec do Polski.

W rezultacie skazani zostali: Siedlecki na 6 lat więzienia i 10 tys. złotych grzywny. Jaroszka i Jedwab każdy na 2 i pół roku więzienia oraz grzywnę. Korolewicz na 500 zł., dyrektor Kasy Chorych w Lesznie na 500 złotych grzywny. Fryde na 5 tys. zł. grzywny oraz Leonard Dajkowski na 100 zł. grzywny. Uniewinniony został oskarżony Szwarz.

## Białe zęby Chlorodont

Pasta do zębów, używana przez miliony ludzi na całym świecie. Pierwszorządna w działaniu, oszczędna w użyciu.

## Olbrzymia afera oszukańcza

W Stryju wykryto olbrzymią aferę oszukańczą. Od pewnego czasu sprowadzano do Stryja wielkie transporty zboża rzekomo dla młynów i spółdzielni. Przyczem korzystano ze specjalnych zniżek kolejowych.

W zeznaniach o podatku obrotowym i dochodowym kupcy i spedytorzy podawali mniejsze dochody ze spekulacji zbożowych, powołując się na to, że zboże to dostarczały spółdzielniom i młynom rządowym po bardzo niskich cenach.

Tymczasem okazało się, iż żaden

z młynów i żadna spółdzielnia, na które powoływali się kupcy, nie otrzymały od nich ani wagonu zboża.

W ten sposób skarb państwa poniósł straty, które sięgają setki tysięcy.

Po ujawnieniu afery aresztowano radnego miasta i właściciela młyna Neubauera, wł. hurtowni Jonasa Siedlera, radnego miasta Leibkowi-cza i innych.

Wszystkich aresztowanych oddano do dyspozycji sędziego śledczego.

Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

## Rabunek 100 000 zł w fabryce

W sobotę dokonano w Rudzie Pabjanickiej koło Łodzi, niezwykle żuchwałego włamania do biura fabryki kabli Siemensa. Mianowicie nad ranem dostali się do biura kasiarze, którzy po rozpruciu kasy rakiem zrabo-

wali 100.000 zł. przeznaczonych na wypłatę dla robotników i personelu.

Kasiarze uoltnili się nie pozostawiając żadnych śladów. Włamanie zauważyli urzędnicy, którzy rano przybyli do biura.

## Wybuch gazu zniszczył dom

Na przedmieściu berlińskim Zählendorf wydarzyła się w jednym z tamtejszych domów katastrofalna eksplozja gazu świetlnego. Do piwnicy domu, napelnionej wskutek uszkodzenia przewodu gazem, udała się w sobotę popołudniu dozorczyzna domu z

palącą świecą w ręku. Natychmiast po jej wejściu do lokalu piwnicznego nastąpił gwałtowny wybuch gazu, od którego wysadzona została część budynku. Podczas katastrofy zginęły trzy osoby, pięć odniosło ciężkie rany.

## Chińczyk, który żył 256 lat

W miejscowości Tiah - Sien w Chinach zmarł Chińczyk, nazwiskiem Li-Czin-Jun, z zawodu rolnik, najstarszy człowiek w Chinach i niewątpliwie na całym świecie, liczący 256 (dwieście pięćdziesiąt sześć) lat.

Li-Czin-Jun urodził się w 1677 r., miał wiele żon i pozostawił siedemdziesiąt kilku wnuków i prawnuków,

z których najmłodszy liczy obecnie 70 lat.

Li-Czin-Jun zachował do ostatniej chwili żywość umysłu i sprawność ciała i nie wyglądał na więcej, niż 70 lat. Zajmował się wiele badaniem leczniczych właściwości ziół i przypisywał swoją długowieczność stałemu używaniu pewnej bliżej nieznannej rośliny.

## Bestjałskie zabójstwo szwagra

W Glinie gminie Skarżysko woj. kieleckiego dokonano bestjałskiego mordu. Jeden z gospodarzy tejże wsi w czasie sporu rodzinnego napadł z siekierą na swego szwagra. Gdy po pierwszym uderzeniu napadnięty upadł na ziemię nieprzytomny, mściciel wyzwagier odciął mu głowę. Dochodzenia w tej niezwykle zbrodni prowadzi policja.

## Splonęło 15 tysięcy litrów benzyny

W magazynach firmy „Polmin” w Jarosławiu, położonych tuż przy dworcu kolejowym, wskutek nieostrości jednego z robotników, powstał groźny pożar.

Wskutek uderzenia młotem w beczkę żelazną napelnioną benzyną, nastąpił wybuch, który odrzucił robotnika ciężko poparzonego i momentalnie ogarnął cały betonowy magazyn, powodując wybuchy poszczególnych beczek, które z kolei zniszczyły dach pokryty blachą. Spaliło się 15.000 litrów benzyny i rozmaite narzędzia i beczki, a szkoda wynosi okraglo 15.000 zł.

## Post żydów na znak protestu

Związek rabinów w Polsce wezwał na dzień poniedziałkowy wszystkich żydów polskich do postu na znak protestu przeciw prześladowaniam żydów w Niemczech.

W dniu tym odbędzie się specjalne nabożeństwo w bóżnicach i synagogach.

## Zaległości gmin

### Kosztów leczenia w szpitalach

Jak wykazały obliczenia zaległości gmin wobec szpitali, klinik i przychodni utrzymywanych przez państwo, za leczenie osób przekazanych przez gminy, wynosiły na dzień 1 stycznia br. około 80 milionów złotych.

W związku z tem organizacje samorządowe przedłożyły radzie ministrów projekt rozporządzenia, któreby uregulowało sprawę tych zaległości, jak i sprawę kosztów połączonych z opieką społeczną.

Przedłożony projekt przewiduje, że rząd miałby prawo do umarzania, wzgl. odraczania zaległości, powstałych z powyższych tytułów przed dniem 1 kwietnia 1932.

Projekt jest obecnie przedmiotem narad czynników rządowych.

## Plantacje buraków cukrowych w Europie

Według ostatnich obliczeń, ogólna powierzchnia plantacji buraków cukrowych w Europie bez Rosji Sowieckiej, wyniesie około 1,46 milj. ha. wobec 1,32 milj. ha w roku ubiegłym.

Powierzchnia plantacji wzrosła w Niemczech z 218 tys. na 275 tys. ha, w Wielkiej Brytanii ze 103 tys. na 140 tys. ha, w Rumunii z 20 tys. na 43 tys. ha, w Austrii z 43 tys. na 45 tys. ha. Zmniejszenie powierzchni nastąpiło w Polsce, Jugosławii i Bułgarii.

Przypuszczalnie powierzchnia plantacji w Rosji Sowieckiej wyniesie około 1,2 milj. ha. wobec 1,54 milj. ha w roku ubiegłym.



